estratégicas e relevantes para o país, não fazem parte de um 

plano de governo com metas e objetivos a serem cumpridos e 

de descumprimento à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais. Além 

disso, foram recebidas, pelos canais de atendimento, outras 2.470 (duas 

mil quatrocentos e setenta) demandas, entre dúvidas e consultas relati-

vas ao cumprimento da LGPD, manifestações de ouvidoria e pedidos de 

acesso à informação. 

O segundo objetivo estratégico, “Estabelecer ambiente normativo eficaz 

para a Proteção de Dados Pessoais”, diz respeito à definição de prioridades 

da Agenda Regulatória, à criação e aprovação dos temas regulatórios e 

ao estabelecimento de procedimentos e mecanismos céleres para o tra-

tamento de incidentes e de reclamações. 

Em seu escopo, destaca-se o recebimento de 495 (quatrocentas e noventa 

e cinco) petições de titulares de dados e de 287 (duzentos e oitenta e sete) 

processos de comunicados de incidente de segurança, uma média de 23,9 

ao mês, sendo que, em dezembro de 2022, foi lançado o novo formulário 

de comunicação de incidentes, que passa a ser válido em 2023, com o 

objetivo de simplificar o processo de comunicação de incidentes pelos

[...]

Pessoais – LGPD, assim como, ações dirigidas à capacitação e à orientação 

dos agentes de tratamento e da sociedade quanto às normas de Proteção 

de Dados Pessoais. 

Relacionados a esse objetivo, no ano de 2022, houve a participação de 

integrantes da ANPD em 329 (trezentos e vinte e nove) eventos externos 

com o propósito de difundir o conhecimento sobre proteção de dados 

pessoais. Além disso, o órgão utiliza redes sociais e outras ferramentas de 

comunicação para disseminação de conhecimento e conteúdo, como no 

caso da Semana de Proteção de Dados Pessoais, realizada entre os dias 24

[...]

que orienta os agentes de tratamento sobre as boas práticas em pro-

teção de dados pessoais no uso de cookies e traça um panorama 

geral sobre o assunto. 

Ainda sobre o fortalecimento da cultura de proteção de dados pessoais, 

em 2022 a ANPD recebeu 548 (quinhentas e quarenta e oito) denúncias 

35, de 4 de novembro de 2022. 

O objetivo estratégico “Aprimorar as condições para o cumprimento das 

competências legais” congrega ações voltadas para a garantia de con-

dições físicas, orçamentárias e de recursos humanos adequadas e sufi-